PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DA SERRA/SC
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CNPJ 017.804.412/0001-54

R. Manoel Cecílio Ribeiro, s/n, Centro

social@bomjardimdaserra.sc.gov.br
(49) 3232 0213

RETOMADA DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE FAMÍLIAS PARA O

PROGRAMA HABITACIONAL SC MAIS MORADIA NO MUNICÍPIO DE BOM

JARDIM DA SERRA/SC - EDITAL N. º 001/2024

O Município de Bom Jardim da Serra/SC, pessoa jurídica de direito público interno,

inscrito no CNPJ n. º 82.844.754/0001-92, com sede administrativa situada a Rua Manoel

Cecílio Ribeiro, n. º 68, Centro, Bom Jardim da Serra, CEP: 88640-000, neste ato

representado conjuntamente por seu Prefeito Municipal, pela Secretária de Desenvolvimento

Social e pela Comissão Especial para o Programa SC Mais Moradia no Município de Bom

Jardim da Serra/SC, no uso de suas atribuições legais, torna público, o EDITAL DE

RETOMADA DAS ATIVIDADES DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE FAMÍLIAS PARA

O PROGRAMA HABITACIONAL SC MAIS MORADIA NO MUNICÍPIO DE BOM

JARDIM DA SERRA/SC - EDITAL N. º 001/2024, o Processo Seletivo reger-se-á pelas

disposições contidas neste edital como segue abaixo:

O presente Edital complementa e retifica o Edital de Abertura do Processo Seletivo,

publicado em 11/01/2014, bem como o Cronograma de Atividades (Calendário simplificado

elencando as etapas e os prazos a serem seguidos pelos candidatos).

Informa aos interessados, que foram apuradas as denúncias formuladas no transcurso

da seleção, inclusive mediante visitas in loco, pela equipe técnica da Assistência Social

frente a todas as famílias noticiadas, razão pela qual, justificam-se os ajustes no cronograma

estipulado de seleção das famílias.

Inclui-se ao Edital de Retomada deste Processo Seletivo, o item 2.2.7, e a Retificação

dos itens 2.2.3 e 7, este último atinente ao Cronograma de Atividades, descritos abaixo.

2.2.3. O(a) candidato(a) desclassificado(a) do Processo Seletivo, poderá interpor

recurso, mediante preenchimento de recurso, consoante modelo em anexo (Anexo I),

presencialmente junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, localizada na Rua

Manoel Cecílio Ribeiro, s/n, próximo à Prefeitura Municipal, no prazo de 4 horas, do dia

fixado no cronograma, ou ainda, virtualmente, através do encaminhamento do recurso para

o seguinte e-mail: social@bomjardimdaserra.sc.gov.br.

2.2.7. A população em geral interessada, após a publicação da Classificação

Preliminar do Processo Seletivo, poderá impugnar o resultado, mediante preenchimento de

impugnação, consoante modelo em anexo (Anexo II), presencialmente junto à Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social, localizada na Rua Manoel Cecílio Ribeiro, s/n,

próximo à Prefeitura Municipal, no prazo de 4 horas, do dia fixado no cronograma, ou ainda,

virtualmente, através do encaminhamento da impugnação para o seguinte e-mail:

social@bomjardimdaserra.sc.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DA SERRA/SC
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CNPJ 017.804.412/0001-54

R. Manoel Cecílio Ribeiro, s/n, Centro

social@bomjardimdaserra.sc.gov.br
(49) 3232 0213

Data Etapa

15 de março de 2024

Publicação da Resultado de

Desclassificados(as) após análise de

Denúncias e Classificação Preliminar

08h às 12h do dia 18 de março de 2024

Prazo para interposição de Recursos

pelos(as) Candidatos(as)

Desclassificados(as)

(Interposição presencial, através do

preenchimento de Recurso, conforme

Modelo, no Anexo I, ou virtualmente,

através do encaminhamento do Recurso para

o seguinte e-mail:

social@bomjardimdaserra.sc.gov.br)

18 de março de 2024

Análise da interposição de Recursos

interpostos pelo(as) Candidatos(as)

Desclassificados(as)

Publicação do Resultado dos Recursos

interpostos pelas Candaditas

Desclassificados(as)

08h às 12h do dia 19 de março de 2024

Prazo para a Impugnação da População em

Geral

(Impugnação  presencial, através do

preenchimento de Impugnação, conforme

Moldelo, no Anexo II, ou virtualmente,

através do encaminhamento da Impugnação

para o seguinte e-mail:

social@bomjardimdaserra.sc.gov.br)

19 de março de 2024

Análise das Impugnações da População em

Geral, pela Comissão Especial

Publicação do Resultado das Impugnações

da População em Geral

20 de março de 2024

Publicação da Classificação Final e

encaminhamento ao Conselho Municipal de

Habitação e Interesse para emissão por parte

deste de parecer ou resolução

20 de março de 2024
Homologação da Classificação Final pelo

Chefe do Poder Executivo

21 de março de 2024 Sorteio das Moradias

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DA SERRA/SC
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CNPJ 017.804.412/0001-54

R. Manoel Cecílio Ribeiro, s/n, Centro

social@bomjardimdaserra.sc.gov.br
(49) 3232 0213

Bom Jardim da Serra/SC, 14 de março de 2024.

Pedro Luiz Ostetto

Prefeito Municipal

Cícero Matheus Feitosa da Silva

Presidente da Comissão Especial para

o Programa SC Mais Moradia

Emanueli Policastro Souza

Secretária de Desenvolvimento Social

Jane Bianquini Damacena

Membro da Comissão Especial

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DA SERRA/SC
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CNPJ 017.804.412/0001-54

R. Manoel Cecílio Ribeiro, s/n, Centro

social@bomjardimdaserra.sc.gov.br
(49) 3232 0213

ANEXO I

RECURSO INTERPOSTO POR CANDIDATO(A) DESCLASSIFICADO(A)

RECURSO INTERPOSTO EM FACE DO RESULTADO DE DESCLASSIFICAÇÃO DO

PROCESSO DE SELEÇÃO DE FAMÍLIAS PARA O PROGRAMA HABITACIONAL SC

MAIS MORADIA NO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM DA SERRA/SC - EDITAL N. º

001/2024

Eu, ___________________________________________________________, portador(a)

do documento de identidade n. º_________________________, apresento recurso junto à

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, para fins de análise pela Comissão

Especial do Programa SC Mais Moradia, solicitando a reforma do Resultado, que cominou

com a minha desclassificação.

A decisão objeto de Recurso é a desclassificação do Processo de Seleção de Famílias para o

Programa Habitacional SC Mais Moradia no Município de Bom Jardim da Serra/SC -

EDITAL N. º 001/2024.

Os argumentos com os quais busco a reforma da referida decisão são:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Para fundamentar esse Recurso, encaminho anexos os seguintes documentos:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Bom Jardim da Serra/SC, ____de ____________de 2024.

_____________________________________________________

Assinatura do(a) Candidato(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DA SERRA/SC
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CNPJ 017.804.412/0001-54

R. Manoel Cecílio Ribeiro, s/n, Centro

social@bomjardimdaserra.sc.gov.br
(49) 3232 0213

ANEXO II

IMPUGNAÇÃO DA POPULAÇÃO EM GERAL

IMPUGNAÇÃO EM FACE DO RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DO

PROCESSO DE SELEÇÃO DE FAMÍLIAS PARA O PROGRAMA HABITACIONAL SC

MAIS MORADIA NO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM DA SERRA/SC - EDITAL N. º

001/2024

Eu, ___________________________________________________________, portadora do

documento de identidade n. º_________________________, apresento impugnação junto à

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, para fins de análise pela Comissão

Especial do Programa SC Mais Moradia, solicitando a __________________(manutenção

ou alteração) da Classificação.

O ato objeto de Impugnação é a Classificação Preliminar do Processo de Seleção de Famílias

para o Programa Habitacional SC Mais Moradia no Município de Bom Jardim da Serra/SC

- EDITAL N. º 001/2024.

Os argumentos com os quais busco a ____________ (manutenção ou alteração) da referida

decisão são:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Para fundamentar essa Impugnação, encaminho anexos os seguintes documentos:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Bom Jardim da Serra/SC, ____de ____________de 2024.

_____________________________________________________

Assinatura da(o) Cidadã(o)

		2024-03-14T17:44:20-0300
	PEDRO LUIZ OSTETTO:52202844953
	Eu sou o autor deste documento